
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

II. nomear LUZIANE CRAVO SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.454/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/407323,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR do cargo em co-
missão de Diretor de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1° de abril de 2023.
II. nomear FRANCISCO ADRIANO COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.455/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2050272, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 
27 a 31 de março de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto 4 ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.456/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2054031,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste, a viajar para Santarém, no período de 28 a 30 de março de 
2023, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto 2 ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.457/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/422502,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a viajar para a Cidade do Rio de Janei-
ro-RJ, no período de 13 a 16 de abril de 2023, a serviço do Governo do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.458/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear RODRIGO DOS SANTOS LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 947/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.331, DE 
13 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: ...no período de 20 a 23 de março de 2023, a fim de cumprir 
agenda institucional, e conceder para tanto 3 ½ (três e meia) diárias.
Leia-se: ...no período de 20 a 22 de março de 2023, a fim de cumprir 
agenda institucional, e conceder para tanto 2 ½ (duas e meia) diárias.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.141/2023/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.345, 
DE 31 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: ...de 20 a 23 de março de 2023,...
Leia-se: ...de 22 a 23 de março de 2023,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0331/2023 – CRG, de 12 de abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO que dispõe o art. 91, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrícula 
nº.  066852 01 55 2023 1 00309 035 0322631 61  e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/422905, de 12/04/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EDERSON BARROS DIAS, Id. Funcional nº. 
5903658/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 20 (VINTE) dias de 
Licença Paternidade, no período de 04/04/2023 A 23/04/2023.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 04/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Abril de 2022.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 925470

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 038/2023 – SF/CMG, 
DE 12 DE ABRIL DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF Nº 57198359/3; Prazo p/ 
aplicação: 12 (doze) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 29.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Con-
sumo) – R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 421/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 13 a 17/04/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 57199724/3; 
MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; CAP PM Hugo Bernard 
Leite da Silva, 57222336/4; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 
57199690/2; 3° SGT PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; 
CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; SD PM Danilo Pantoja Ma-
galhães, 6402551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 422/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Porto de Moz/PA; Pe-
ríodo: 13 a 20/04/2023; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1; 
CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; CB PM Paloma de Souza 
Rodrigues, 4220123/2; SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/1; SD 
PM Alana Cristian Araújo Duarte, 06402709/3; SD PM Leonardo Gusmão Kalif 
Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 423/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 13 a 17/04/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
Rodrigo Lages Pessoa, 5969969/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 424/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Período: 
14 a 19/04/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Clara Sueli da Silva Maia, 5732387/4; 
3° SGT PM Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, 54195422/3; CB PM 
Antonio Nilson Lima Barros, 4219203/3; CB PM José Maria da Silva Júnior, 
4219260/3; CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD PM Ales-
sandra de Paula Moura Braga, 6039221/4. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


